
ASCOT-mittarit 

 

Adult Social Care Outcome Toolkit (ASCOT) on Kentin yliopiston (Netten ym. 2012; Smith 
ym. 2017) luoma, sosiaalipalveluiden käyttäjien elämänlaadun ja palveluiden 
vaikuttavuuden mittaa-miseen suunniteltu, validoitu mittariperhe. Sosiaalipalveluilla pyritään 
yleensä kompensoimaan vammaisuudesta, korkeasta iästä tai pitkäaikaisista sairauksista 
aiheutuvia haitallisia vaikutuksia ihmisten hyvinvointiin (Linnosmaa 2018). ASCOT mittaa 
asiakkaan raportoimana sitä elämänlaatua ja niitä elämän osa-alueita, johon 
sosiaalipalveluilla voidaan vaikuttaa (Social Care Related Quality of Life, SCRQoL). 
Mittarista on olemassa useita versioita, joista on tähän mennessä tuotu Suomeen 
palveluiden käyttäjille sekä omaishoitajille suunnatut, itse täytettävät sekä haastattelu-
versiot. Pilottiin näistä valittiin molemmille ryhmille itse täytettävät mittarit, joille on myös las-
kettu suomalaiset preferenssipainot (Nguyen et al. 2021; Nguyen et al. 2022). Molemmissa 
mittareissa pisteytettyjä vastaustasoja on neljä, ja ne kuvaavat tarpeiden tyydyttymisen 
tiloja. Ylimmällä tasolla (korkein pistemäärä) tarpeiden tyydytys on ideaalilla tavalla. Toisella 
tasolla ei ilmene tyydyttymättömiä tarpeita, kolmannella tasolla ilmenee joitain 
tyydyttymättömiä tarpeita ja neljännellä tasolla (pienin pistemäärä) tyydyttymättömiä tarpeita 
on niin paljon, että tilanne voi jatkues-saan vaarantaa psyykkisen tai fyysisen terveyden. 
(Smith ym. 2017.) Omaishoitajien mittari sisältää seitsemän, palvelunkäyttäjien mittari 
kahdeksan pisteytettävää kysymystä; mitä korkeampi pistemäärä, sitä paremmin asiakkaan 
tarpeet on tyydytetty. 

Mittarin suomalaisia versioita hallinnoi THL, joka myöntää luvan niiden käyttöön. Käyttö on 
il-maista voittoa tavoittelemattomille toimijoille. ASCOT-mittareiden suomalaisilta versioilta 
puut-tuivat ruotsinnokset. Tämän vuoksi ASCOT-Carer –mittarista tehtiin epävirallinen 
käännös. AS-COT-SCT4 –mittarin osalta tehtiin yhteistyötä Linköpingin yliopiston kanssa: 
Heidän ruotsinkielisestä versionsa soveltui sellaisenaan käyttöön Suomessa, ja Linköping 
sai puolestaan käyttöönsä heiltä siihen saakka puuttuneen omaishoitajien mittarin 
(epävirallisen) käännöksen. Kaikki mittarikäännöksiin ja yhteistyöhön liittyvä toteutettiin 
Kentin yliopiston sekä THL:n luvalla. 

Pilotissa luotiin Excel-pohjainen tulostyökalu, joka mahdollistaa tulosten anonymisoidun tai 
pseudonymisoidun tallentamisen, yksilö- ja ryhmätason yhden ja usean aikapisteen 
tarkastelun sekä niiden graafiset esitykset. 
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